
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 11018 del 03/09/2015

Proposta: DPG/2015/11954 del 03/09/2015

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ATTRIBUZIONE DI ASSEGNI FORMATIVI (VOUCHER) DI
CUI ALL'ALLEGATO 1 "INVITO PER L'ATTRIBUZIONE DI ASSEGNI FORMATIVI
(VOUCHER) PER L'ACCESSO AI PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO AL
FARE IMPRESA - PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE DELLA GARANZIA PER
I GIOVANI - D.G.R. N.475/2014" DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N.1166 DEL 21/07/2014.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 03/09/2015

pagina 1 di 10



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamate:
- la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa

alla  Youth  Employment  Initiative,  la  quale  rappresenta
un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a
tutte le Regioni con un livello di disoccupazione giovanile
superiore al 25%;

- la  Raccomandazione  del  Consiglio  del  22  aprile  2013
pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 del 26 aprile 2013 che
delinea  lo  schema  di  opportunità  per  i  giovani,  promosso
dalla  suddetta  Comunicazione  della  Commissione  COM  (2013)
144, istituendo una “garanzia” per i giovani e invita gli
Stati Membri a  garantire ai giovani con meno di 25 anni
un’offerta  qualitativamente  valida  di  lavoro,  di
proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o
altra misura di formazione entro quattro mesi dall’inizio
della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione
formale;

- la  nota  n.  ARES  EMPL/E3/MB/gc  (2014)  inviata  dalla
Commissione Europea con la quale la stessa Commissione ha
preso atto del Piano di attuazione italiano della Garanzia
per i Giovani inviato il 23 dicembre 2013;

- la proposta di Accordo di Partenariato, trasmesso in data 22
aprile 2014 dall’Autorità Nazionale alla Commissione Europea,
che  individua  il  “Programma  Operativo  Nazionale  per
l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei
Giovani”  ,  di  seguito  PON-YEI  tra  i  Programmi  Operativi
Nazionali finanziati dal FSE;

- il  “Piano  di  attuazione  italiano  della  Garanzia  per  i
Giovani” che definisce le azioni comuni da intraprendere sul
territorio italiano e il PON-YEI che costituisce l’atto base
di programmazione delle risorse provenienti dalla YEI;

- la  D.G.R.  n.  475  del  7/04/2014  “Approvazione  Schema  di
convenzione  tra  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali  e  Regione  Emilia-Romagna  -  Programma  Operativo

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Nazionale  per  l'attuazione  dell'iniziativa  europea  per
l'occupazione  dei  giovani.  Approvazione  proposta  di  Piano
regionale di attuazione”;

- la  D.G.R.  n.  985  del  30/06/2014  “Piano  di  attuazione
regionale di cui alla D.G.R. n. 475/2014. Approvazione delle
prime procedure di attuazione” e in particolare l’allegato 5)
”Invito rivolto ai soggetti attuatori presenti nel catalogo
regionale dell’offerta formativa a qualifica che intendono
rendere  disponibile  la  propria  offerta   di  “percorsi  di
accompagnamento al fare impresa” per l’attuazione  del piano
regionale della Garanzia per i Giovani - deliberazione di
Giunta n. 475/2014”;

- la D.G.R. n. 77 del 9/02/2015 ad oggetto “Piano di attuazione
regionale  Garanzia  Giovani  approvato  con  propria
Deliberazione  n.475/2014.  Proposta  di  riprogrammazione.  1°
provvedimento”;

Viste altresì le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.177 del 10/02/2003 ad oggetto “Direttive regionali in ordine
alle tipologie di azione ed alle regole per l’accreditamento
degli organismi di formazione professionale” e ss.mm.”;

- n.105 del 1/02/2010 ad oggetto “Revisione alle disposizioni in
merito alla programmazione, gestione e controllo delle attività
formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui  alla
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11/02/2008  n.  140  e
aggiornamento degli standard formativi di cui alla Deliberazione
della Giunta Regionale 14/02/2005, n. 265” e s.m.i.”;

-  n.1134  del  27/07/2011  ad  oggetto  “Catalogo  regionale
dell'offerta a qualifica. Criteri e modalità di selezione dei
soggetti  attuatori  e  della  relativa  offerta  formativa  per
l'aggiornamento del catalogo”;

- n.502 del 23/04/2012 ad oggetto “Approvazione dell'Avviso per la
selezione  di  soggetti  attuatori  e  delle  relative  azioni  per
l'autoimpiego e la creazione di impresa ad accesso individuale
da inserire nel catalogo regionale in attuazione della DGR n.
413/2012”;

- n. 972 del 20/07/2015 ad oggetto “Aggiornamento elenco degli
organismi accreditati di cui alla D.G.R. n.300 del 31/03/2015 e
dell’elenco  degli  organismi  accreditati  per  l’obbligo  di
istruzione  ai  sensi  della  D.G.R.  n.2046/2010  e  per  l’ambito
spettacolo”;

Richiamate inoltre:
- le  proprie  determinazioni  dirigenziali  nn.  10887/2011,

12373/2011,  270/2012,  3360/2012,  15904/2012,  3105/2013  e
12312/2013  e  la  D.G.R.  n.1053/2012  con  le  quali  si  è
provveduto ad approvare l'aggiornamento, in attuazione delle
sopra  citate  deliberazioni  n.1134/2011  e  n.502/2012,  del

pagina 3 di 10



Catalogo regionale dell'offerta formativa a qualifica e della
sezione "percorsi di accompagnamento al fare impresa”;

- la determinazione n. 14165 del 08/11/2012 della Responsabile
del Servizio Gestione e Controllo delle attività realizzate
nell’ambito delle Politiche della Formazione e del Lavoro
della Regione Emilia-Romagna ad oggetto “Catalogo regionale
dell'offerta  a  qualifica:  disposizioni  attuative  per
l'erogazione degli assegni formativi (voucher) di cui alla
DGR  n.  1134/2011  -  modifica  e  integrazioni  alla
determinazione n.12718/2011”;

Richiamata, in particolare, la propria determinazione n. 9963
del 17/07/2014 ad oggetto “Validazione dell'offerta formativa ad
accesso  individuale  e  finanziata  attraverso  lo  strumento
dell'assegno  formativo,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  985  del
30/06/2014 Allegato 5)”;

Vista la D.G.R. n. 1166 del 21/07/2014 recante “Approvazione
dell’avviso per l’attribuzione di assegni formativi (voucher) per
l’accesso ai “Percorsi di accompagnamento al fare impresa Piano di
attuazione regionale della Garanzia per i Giovani – Deliberazione
di Giunta n. 475/2014”;

Visto,  in  particolare,  l’allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale della sopra citata deliberazione n. 1166/2014 “”Invito
per l’attribuzione di assegni formativi (voucher) per l’accesso ai
“Percorsi di accompagnamento al fare impresa Piano di attuazione
regionale della Garanzia per i Giovani – Deliberazione di Giunta
n. 475/2014””, di seguito per brevità definito “INVITO”;

Dato atto che a codesto Servizio, sulla base di quanto definito
nel suddetto INVITO, sono pervenute 13 richieste di attribuzione
assegno  formativo  (voucher)  per  l’accesso  ai  “Percorsi  di
accompagnamento al fare impresa”;

Verificato  che  le  sopra  citate  richieste  di  attribuzione  di
assegno  formativo  (voucher)  di  cui  all’elenco  contenuto
nell’allegato A), parte integrante della presente determinazione,
sono state presentate nei termini e con le modalità definiti dal
suddetto INVITO e in particolare:

- hanno come destinatari giovani nella fascia d’età compresa
tra i 18 e i 29 anni che hanno aderito al programma Garanzia
Giovani e concordato con il competente Centro per l’impiego
un percorso di accompagnamento al fare impresa;

- riguardano  l’accesso  a  percorsi  formativi  inseriti  nel
Catalogo Regionale, costituito in attuazione del sopra citato
INVITO  nonché  così  come  eventualmente  aggiornato  in

pagina 4 di 10



attuazione di quanto previsto dalle suddette deliberazioni di
Giunta regionale nn. 1134/2011 e 502/2012;

- sono relativi a percorsi formativi di una durata compresa tra
24 e 82 ore;

- hanno allegata la Proposta Progettuale Individuale definita
dai  destinatari  dei  suddetti  percorsi  formativi
congiuntamente al Soggetti attuatori degli stessi percorsi;

Ritenuto, per tutto quanto sopra espresso e nell’ambito delle
competenze attribuite allo scrivente Servizio dal punto H) del
sopra citato INVITO di cui l’allegato 1 della sopra richiamata
D.G.R. n.1166/2014, di procedere all’approvazione delle richieste
attribuzione  di  assegno  formativo  (voucher)  per  l’accesso  ai
“Percorsi di accompagnamento al fare impresa” di cui all’elenco
contenuto  nell’allegato  A),  parte  integrante  della  presente
determinazione;

Viste le seguenti Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.1057/2006 recante “Prima fase di riordino delle strutture
organizzative della giunta regionale. indirizzi in merito
alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di
gestione delle funzioni trasversali.”;

- n.1663/2006 recante “Modifiche all'assetto delle Direzioni
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente”;

- n.2416/2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.;

- n.1377/2010 recante “Revisione dell'assetto organizzativo
di alcune Direzioni Generali”, così come rettificato con
deliberazione n. 1950/2010;

- n.2060/2010 recante “Rinnovo incarichi a Direttori Generali
della Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;

-  n.1642/2011  recante  “Riorganizzazione  funzionale  di  un
Servizio  della  Direzione  Generale  Cultura,  Formazione  e
Lavoro  e  modifica  all'autorizzazione  sul  numero  di
posizioni  dirigenziali  professional  istituibili  presso
l'Agenzia Sanitaria e Sociale regionale”;

- n.221/2012 recante “Aggiornamento alla denominazione e alla
declaratoria  e  di  un  Servizio  della  Direzione  Generale
Cultura, Formazione e Lavoro”;

-  n.335/2015  recante  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti e prorogati nell’ambito delle Direzioni Generali
– Agenzie – Istituto”;

pagina 5 di 10



-  n. 905/2015  recante  “CONTRATTI  INDIVIDUALI  DI  LAVORO
STIPULATI  AI  SENSI  DELL'ART.  18  DELLA  L.R.  N.  43/2001.
PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA AI SENSI DELL'ART. 13 COMMA
5 DELLA L.R. N. 2/2015”;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n.  8973 del
17/07/2015  ad  oggetto  “PROROGA  DEGLI  INCARICHI  DIRIGENZIALI
NELL'AMBITO  DELLA  DIREZIONE  GENERALE  CULTURA,  FORMAZIONE  E
LAVORO”; 

Visti inoltre:
- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14/03/2013  ad  oggetto

“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

- la Delibera di Giunta regionale n. 1621 del 11/11/2013 ad
oggetto  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del
14/03/2013”;

- la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  57  del  26/01/2015
“Programma  per  la  trasparenza  e  l’integrità.  Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015 – 2017”;

Attestata, ai sensi della D.G.R. n. 2416/2008 e s.m.i., la
regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per tutto quanto sopra espresso e nell’ambito delle competenze
attribuite al Servizio Programmazione, Valutazione e interventi
regionali  nell’ambito  delle  politiche  della  formazione  e  del
lavoro dal punto H) dell’ “Invito  per l’attribuzione di assegni
formativi (voucher) per l’accesso ai “Percorsi di accompagnamento
al fare impresa Piano di attuazione regionale della Garanzia per i
Giovani – Deliberazione di Giunta n. 475/2014”, di cui l’allegato
1 della D.G.R. n.1166/2014:

1) di approvare l’attribuzione dell’assegno formativo (voucher)
per  l’accesso  ai  “Percorsi  di  accompagnamento  al  fare
impresa” in attuazione della sopra citata deliberazione di
Giunta  regionale  n.  1166/2014,  a  favore  dei  beneficiari
elencati  nell’Allegato  A)  parte  integrante  della  presente
determinazione,  contenente  anche  la  quantificazione  del
relativo  voucher  e  il  soggetto  attuatore  del  percorso
formativo;

2) di assegnare e concedere ai beneficiari elencati nel suddetto
Allegato A), parte integrante della presente determinazione,
i  rispettivi  voucher  per  un  importo  complessivo  di  Euro
56.000,00;

pagina 6 di 10



3) di dare atto che la Responsabile del Servizio “Gestione e
controllo  delle  attività  realizzate  nell'ambito  delle
politiche  della  formazione  e  del  lavoro”,  ai  sensi  degli
artt.47  e  seguenti,  della  L.R.  40/2001  nonché  della  DGR
n.2416/2008  e  ss.mm.,  provvederà  con  propri  atti  formali
all’impegno delle risorse e alla liquidazione degli assegni
formativi,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  DGR
n.105/2010, e s.m., e della determinazione dirigenziale n.
14165/2012;

4) di dare atto inoltre che, secondo quanto previsto dal D.Lgs.
14 marzo 2013 n. 33 e succ. mod. nonché sulla base degli
indirizzi  interpretativi  ed  adempimenti  contenuti  nelle
Deliberazioni di Giunta regionale n. 1621/2013 e n. 57/2015,
il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione  ivi  contemplati  e  pertanto  si  procederà
all’espletamento dei relativi adempimenti;

5) di dare atto infine che della suddetta approvazione verrà
data  comunicazione  in  forma  scritta  all’interessato  e
all’Ente di formazione in qualità di soggetto attuatore del
percorso  formativo,  nonché  pubblicata  all’indirizzo
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

FRANCESCA BERGAMINI

pagina 7 di 10



ALLEGATO A - ELENCO RICHIESTE VOUCHER APPROVATE (BANDO D.G.R. n.1166 del 21/07/2014)

Codice Fiscale Cognome Nome Denominazione Ente Qualifica  Importo 

1173/RER SCLNNL86H59M208K SCALISE ANTONELLA
573 ASTER SOC.CONS.PA

FARE IMPRESA  € 3.500,00 

1175/RER CLMSFN87S56C816R COLOMBI STEFANIA
573 ASTER SOC.CONS.PA

FARE IMPRESA
 € 3.500,00 

1176/RER RDNNSA93D14Z330D
RADOUANI ANAS

573 ASTER SOC.CONS.PA
FARE IMPRESA

 € 2.000,00 

1170/RER MRCVCN87E27D711Y MARCHESE VINCENZO
116 CERFORM

FARE IMPRESA  € 5.000,00 

1165/RER FRNNDR94C03G535D FRANCO ANDREA
245

FORMART. SOC. CONS. A.R.L. FARE IMPRESA
 € 2.000,00 

1178/RER VNTLSS97C06A558H VENTURI ALESSIO
245

FORMART. SOC. CONS. A.R.L. FARE IMPRESA  € 5.000,00 

1174/RER STTWLY87R052Z404D STOUT WILLY JURS 295 FARE IMPRESA

 € 5.000,00 

1168/RER
PGNMRC87L30D643K

PIGNATIELLO MARCO 270
FARE IMPRESA

 € 5.000,00 

1156/RER NTCLSS87E58B428T ANTOCI ALESSIA

283

ISCOM EMILIA ROMAGNA FARE IMPRESA  € 5.000,00 

1169/RER RGGRCR91R01D761U RUGGIERO RICCARDO 283
ISCOM EMILIA ROMAGNA

FARE IMPRESA
 € 5.000,00 

1171/RER CRDGNN86L57G793C CARDINALE GIOVANNA 283
ISCOM EMILIA ROMAGNA

FARE IMPRESA  € 5.000,00 

1172/RER LPLNDR86C23C349D LO POLITO ANDREA 283
ISCOM EMILIA ROMAGNA

FARE IMPRESA
 € 5.000,00 

Rif PA Cod. Org.

I.F.O.A. - ISTITUTO FORMAZIONE 
OPERATORI AZIENDALI

IRECOOP EMILIA ROMAGNA 
SOC.COOP

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 10



1079/RER CRMRMR87A67Z100M CURUMI ERMIRA 283
ISCOM EMILIA ROMAGNA

FARE IMPRESA  € 5.000,00 

Totale Euro  € 56.000,00 

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2015/11954

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


